
جانبی عواریض یي څھ کیدلای شي؟

خبرو تھ دوام ورکړی.

ستاسو د باوري روغتیا 
پاملرنې چمتو کونکي سره.

boston.gov/CovidFacts
نوره زده کړه وکړی:

مھمھ نده چې تاسو د امیندوارۍ پھ سفر کې چیرتھ یاست، 
واکسین د ځان او ستاسو ماشوم د ساتنې لپاره خوندي او مؤثره 

لاره ده. دلتھ ھغھ څھ دي چې تاسو ورتھ اړتیا چې تاسي پوه شي.

واکسین خلک د معافیت سیسټم پھ ښوولو سره ساتي چې څنګھ 
د میکروبونو پروړاندې دفاع وکړي ، د دوی بدن سره د انټي 

باډیز رامینځتھ کولو کې مرستھ کوي چې د انتاناتو سره مبارزه 
کوي او د جدي ناروغیو څخھ یې ساتي.

واکسین ستاسو د ماشوم لپاره خورا مھم دي، ځکھ چې د 
زیږون پھ وخت کې د دوی معافیت سیسټم پھ بشپړه توګھ وده 
نھ کوي، د امیندوارۍ پھ وخت کې د ځان واکسین کول کولی 

شي دوی د ډیرو ناروغیو څخھ وساتي.

واکسین ستاسو ماشوم د طبیعي دفاع پھ جوړولو کې مرستھ 
کوي. کلھ چې تاسو د امیندوارۍ پھ وخت کې واکسین ترسره 

کړی، تاسو دی تھ چمتو کوي چې

ستاسو ماشوم تھ د زیږون وروستھ لنډمھالھ معافیت. دا معافیت 
کولی شي تر ھغھ وختھ دوام وکړي چې ماشومان شپږ میاشتې 
وي، کلھ چې دوی د فلو او COVID-19 واکسینونو لپاره وړ 

وي.

ستاسو د کورنۍ د ساتنې غوره لاره؟ د واکسینونو پھ اړه تازه 
اوسی.

د COVID-19 واکسین د نورو واکسینونو پھ څیر دی. دا د 
جدي ناروغۍ مخھ نیسي او کولی شي ستاسو او ستاسو 

ماشوم لھ روغتون څخھ بھر ساتلو کې مرستھ وکړي.

دا خوندي او اغیزمن دی. پھ متحده ایالاتو کې د دسمبر 
2020 څخھ تر می 2023 پورې د COVID-19 واکسین 

لھ 676 ملیون څخھ ډیر خوراکونھ ورکړل شوي.

د انفلونزا او COVID-19 واکسینونھ د ھرچا لپاره شتون 
لري چې عمر یې شپږ میاشتې او تر ھغھ ډیر وي. واکسین 

کول ستاسو د ماشوم سره مرستھ کولی شي:

• صحتمند اوسی، نو والدین بھ وکولی شي پھ کار کې 
پاتې شي.

• د ناروغۍ څخھ د مخنیوي لپاره ښھ خوب وکړی.
• خپل ماشوم د روغتون څخھ بھر وساتی.
  • د ډاکټر پھ دفتر کې لږ وخت تیر کړی.

واکسینونھ او ستاسو کورنۍ د COVID-19 واکسین

 COVID-19 او زما ماشوم 

ستاسو او ستاسو 
ماشوم لپاره د 
واکسین حقایق

پھ حقایقو پوه شی. 
حقیقت ومومی.

دا سمھ ده چې د جانبی عواریض پھ اړه اندیښمن شی- تاسو د 
خپل ماشوم لپاره غوره فعالیتونھ غواړی. مننھ، جدي جانبي 

عواریض چې کولی شي د اوږدې مودې روغتیا ستونزې 
رامینځتھ کړي د ھر واکسین څخھ وروستھ خورا لږ دي ، 

پشمول د COVID-19 واکسین.

ځینې حانبي عواریض کیدای شي د ھر ډول واکسین کولو 
وروستھ واقع شي، مګر دا معمولا معتدل او لنډ مھالھ وي.

د جدي جانبي عواریض خطر خورا ټیټ دی - مګر ستاسو د 
ماشوم روغتیا تھ ډیرې ګټي شتون لری.

PASH



دا سمھ ده چې د واکسینونو پھ اړه اندیښنھ ولری. ستاسو او ستاسو د ماشوم 
روغتیا ستاسو لپاره مھم دی.

ښھ خبر دا دی چې OBGYNs/CNMs (تصدیق شوي نرس قابلې) او د 
ماشومانو ډاکټران پھ کلکھ د ھغو خلکو لپاره واکسین وړاندیز کوي چې 

امیندواره وي یا غواړي امیندواره شي، او د ماشومانو ډاکټران ھم پھ کلکھ د 
ماشومانو لپاره واکسین وړاندیز کوي، ولې؟ ځکھ چې دوی خوندي دي او 

کولی شي د جدي ناروغۍ مخھ ونیسي، پھ روغتون کې بستر کیدنھ، او مرګ

د ھغھ معلوماتو ترلاسھ کولو غوره لاره چې تاسو ورتھ اړتیا لری د یو باوري 
روغتیا پاملرنې چمتو کونکي سره خبرې کول دي. دوی بھ ستاسو د اندیښنو پھ 

اړه بحث وکړي، تاسو سره بھ مرستھ وکړي چې پوه شي چې واکسین څنګھ 
کار کوي، نو تاسو کولی شی د خپلې کورنۍ لپاره پریکړه وکړی.

 

زړه نازړه او واکسین کول

 

واکسین 
او امیندوارۍ

واکسینونھ 
او زرغونتیا

امیندواره او حیران یاست چې ایا تاسو باید واکسین وکړی؟

د امیندوارۍ پھ وخت کې واکسین ترلاسھ کولی شي تر څو تاسو 
او ستاسو ماشوم صحتمند وساتي، حتی د زیږون وروستھ.

 COVID-19 مطالعې ښیې چې د امیندوارۍ پرمھال د فلو او
واکسین کولی شي د شپږو میاشتو څخھ کم عمر لرونکي ماشومان 

د فلو لھ ناروغۍ څخھ وژغوري.

د انفلونزا پھ څیر، د COVID-19 انتانات کولی شي د امیندوارو 
خلکو ترمنځ د پام وړ روغتیا پایلې رامینځتھ کړي. کلھ چې 

امیندواره خلک د COVID-19 سره ناروغھ کیږي ، دوی د 
وخت دمخھ زیږون او مړ زیږون ډیر خطر لري.

نوي زیږیدلي ماشومان چې د COVID-19 څخھ ناروغھ کیږي 
د سختو ناروغیو او پھ روغتون کې بستر کیدو خطر ھم لري. کھ تاسو د امیندوارۍ ھڅھ کوی یا ھیلھ لری، دا مھمھ ده 

چې ستاسو روغتیا او د خپل ماشوم روغتیا تھ پام وکړی. 
واکسین کولی شي مھم رول ولوبوي.

داسې ھیڅ شواھد شتون نلري چې واکسینونھ، د فلو او 
COVID-19 پھ ګډون، د امیندوارۍ پھ اوس یا 

راتلونکي کې د کومې ستونزې لامل کیږي.
ډیری خلک د فلو او/یا COVID-19 واکسین ترلاسھ 

کولو وروستھ امیندواره شوي او بریالي زیږون لري. پھ 
حقیقت کې، واکسین د امیندوارۍ پھ جریان کې او 

وروستھ د جدي اختلاطاتو مخنیوي کې مرستھ کوي.

د ماشوم او 
والدینو ګټې

د واکسین اخیستل ستاسو پھ ساتنھ کې مرستھ کوي او 
ستاسو ماشوم ساتنھ کوي کلھ چې دوی ډیر خطر سره مخ 

وي. واکسین د زیږون کونکو والدینو سره د انټي باډیز 
رامینځتھ کولو کې مرستھ کوي چې دوی تھ د سختو 

ناروغیو پروړاندې د دفاع اضافي پرت ورکوي.

کھ څھ ھم ځینې واکسینونھ ستاسو د ماشوم لھ زیږون 
سمدستي وروستھ ورکول کیږي، نور واکسینونھ بیا 
وروستھ ورکول کیږي. کھ تاسو امیندواره یاست او 
واکسین شوی یاست، یا واکسین مو ترسره کړي وي

او د مور د شیدو / د شیدو تغذیھ کولو توان لري، ستاسو 
انټي باډیز ستاسو ماشوم سره شریک شوي او کولی شي 

د ویروسونو څخھ ساتنھ وکړي تر ھغھ چې دوی د 
واکسین کولو لپاره کافي عمر نھ لرونکي وي.

 COVID-19 نوي زیږیدلي ماشومان د جدي فلو او
پورې اړوند اختلاطاتو رامینځتھ کولو لپاره لوړ خطر 
سره مخ دي. واکسین کولی شي دوی صحتمند وساتي.
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